Desumitur haec Regula ex l. Qui balneum. 9. prin. et l. Potior. 11. ff. Qui potiores in pignore juncta l. Si fundum. 3. C. eod. ibi: *Sicut prior es tempore, ita potior es jure.* Concordat Reg. 98. ff. de R.J. ibi: *Quotiens utriusque causa lucri ratio vertitur, is praefendus est, cujus in lucrum causa tempore praecedat.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Eam intelligendam esse *caeteris paribus*, indeque locum habere in

1 Questa Regula è desunta dal framm. *Qui balneum* (D.20.4.9¹) e dal framm. *Potior* (D.20.4.11²), giusta il framm. *Si fundum* (C.8.17(18).3(4)³), dove: *siccome sei primo nel tempo, sarai preferito nel diritto.* Concorda con la Regula 98 del Digesto, framm. *Quotiens* (D.50.17.98⁴), dove: *Tutte le volte in cui, riguardo ad entrambi, sia controversa la ragione del guadagno, si deve preferire colui la cui causa di guadagno precede nel tempo.*

2 SI CHIEDE I. Come interpretare questa Regula e quale ne sia il vero significato. SI RISPONDE I. Essa va interpretata quando c'è *parità di condizioni*, e quindi si applica

¹ *Digesto*

² *Digesto*

³ *Codice*

⁴ *Digesto*

iis duntaxat, in quibus utriusque per omnia, solo excepto tempore, par causa est, uti bene ex advertit Glossa communiter recepta. Hinc ex duobus emptoribus vel donatariis praefertur ille, cui prius res vendita vel donata est, si nulli adhuc est tradita: si vero alicui tradita jam existit, is ipse praefertur, cui res prius tradita fuit, etiamsi alteri prius fuerit vendita vel donata l. Quotiens. 15. C. de Rei Vindicat. ibi: *Quotiens duobus in solidum praedium jure distrahitur, manifesti juri est, eum, cui priori traditum est, in detinendo dominio esse potioem, quia in utroque par causa non est; cum posterior non solum jus ex contractu, sed etiam ex traditione possessionem et dominium habeat: quamvis priori emptori contra venditorem remaneat actio ex empto cit. l. Quotiens.*

Porro intelligenda est Regula, quod locum habeat in iis tantum, quae pendent a voluntate duorum, uti fit in contractibus. In legibus siquidem, et constitutionibus: item in testamentis, et ultimis voluntatibus, quae ex voluntate unius, legislatoris videlicet, vel testatoris dependent, semper dispositio posterior attendenda venit, cum per hanc censeatur revocari prior. arg. c. 1. de Constit. in 6. ibi: *Licet Romanus Pontifex (qui jura omnia in scrinio pectoris sui censeatur habere) constitutionem condendo posteriorem, priorem, quamvis de ipsa mentionem non faciant, revocare noscatur. Et loquendo de ultimis voluntatibus l. Si mihi et tibi. 12. §. 3. ff. de Legat. I. ibi: In legatis novissimae scripturae valent: quia mutari causa praecedentis legati vel die, vel conditione, vel in totum ademptione, potest: ut proin non ex priori, sed ex posteriori*